²¹ Esta primeira conclusão é desenvolvida nas páginas 259-262, linhas 10-123.

²² São argumentadas nas páginas 262-264, linhas 124-226, e nas páginas 264-267, linhas 227-310.

²³ O fragmento completo, na página 260, linhas 36-47, diz: “Verba ista [Mateu XXIV, 36] habentur ad litteram ubi supra, quia neque prophete, neque apostoli, neque martyres, nec aliquis sanctus paradisi, ut probantur Actuum primo capitulo, istum adventum scit, nisi solus Pater. Et ideo non mirum si nos nescimus cum ipsis nesciant. Item sancti apostoli et omnis alii sancti cum Virgine Maria quando viderunt quod ipse volebat adscendere in celum, iterum ipsum interrogaverunt, dicentes: «Domine, quando erit fi nisi mundi, quando restitues regnum Israel?» Hoc est, si modo. Et ipse respondit eis: «non est vestrum nosse tempora vel momenta que Pater posuit in sua potestate», Actuum primo capitulo. Hoc est dicere: non spectat ad vos scire talia, scilicet per numera; maiores autem graciam faciam vobis, quia mittam Spiritum Sanctum qui confi

Mensa i Valls, Jaume
 O ponto de ruptura entre Tomás de Aquino e Vicente Ferrer,
 ou a possibilidade de conhecer o final dos tempos
www.revistarodadafortuna.com

Maria, antes da ascenção lhe tornaram a perguntar por este tempo (Atos dos Apóstolos, 1, 6), Jesus Cristo lhes respondeu: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate* (Atos dos Apóstolos, 1, 7), o que significa *non spectat ad vos scire talia, scilicet per numera; maiorem autem graciam faciam vobis, quia mittam Spiritum Sanctum qui confirmabit vos ut possitis resistere* (Morenzoni, 2004: 260, linhas 44-47). Esta interpretação de Vicente Ferrer é a mesma que a de Tomás de Aquino. Há, porém, no mesmo sermão, uma nova referência ao fragmento dos Atos dos Apóstolos, 1, 7. Quando o mestre Vicente argumenta a terceira conclusão apresenta diversos testemunhos que confirmam que o Anticristo já havia nascido. Entre estes testemunhos há o seguinte (Morenzoni, 2004: 266, linhas 286-295):²⁴ um ermitão lhe explicou que dois outros ermitões, muito devotos e dignos de fé, tiveram uma revelação segundo a qual o Anticristo já havia nascido. Mestre Vicente lhe respondeu que tal revelação era impossível, porque Jesus havia pronunciado as palavras *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, qual Pater posuit in sua potestate* (Atos dos Apóstolos, 1, 7). O ermitão, que explicava o fato a Vicente Ferrer, e que havia feito um esforço muito grande para poder falar com ele, disse-lhe que esta negativa era válida para o tempo dos Apóstolos, mas, que agora, em troca, convinha conhecer aquele tempo. O texto, efetivamente, não nos diz se Vicente Ferrer estava de acordo ou não com a interpretação do ermitão, porém, na medida em que inclui a revelação por ele explicada entre os testemunhos que certificariam a terceira conclusão, pensamos que se deixou convencer pelas palavras do ermitão. Se Vicente Ferrer se tivesse mantido absolutamente firme em sua atitude inicial, segundo a qual *non poterat esse*, não teria feito caso daquela revelação nem a teria incluído em seu sermão (Morenzoni, 2004: 266, linha 290).